附件 1：

关于举办 2021 年全国小学生优秀作文征集活动的

补充通知

各省（自治区、直辖市）、市（地、州、盟）、县（市、区、旗）教研部门、各小学：

备受瞩目的 2021 年全国小学生优秀作文征集活动工作已经全面展开，现将相关事宜通知如下：

一、参加活动对象

全国各省、自治区、直辖市（包括港、澳、台地区）所属义务教育小学阶段学生。

二、参加活动办法

1.此次活动本着学校和学生自愿参加的原则，既可以由教研部门和学校在自愿的基础上统一组织学

生参加，也可以由学生个人自愿报名参加。

2.欢迎各省、市、县级教研部门统一组织所属学校小学生参加活动，相关事宜请与全国小学生优秀

作文征集活动组委会（以下简称全国作文征集活动组委会）联系。

3.欢迎学校、文学社团、青少年宫及教育培训机构统一组织学生参加活动，相关事宜请与全国作文

征集活动组委会联系。

4.（1）本活动是全国性大型母语教育公益性活动，不收取任何报名费用，免费提供电子版作文指导

材料（附件 3）及专用作文纸（附件 4），统一收取 29.00 元评审、证书工本及证书快递邮寄等费用。

（2）为方便评审，作文完成后，请工整地誊写在专用作文纸上。

5.参加活动的集体或个人，请将作品寄至全国小学生优秀作文征集活动组委会办公室。信封上标明

“全国小学生优秀作文征集活动×年级组”字样。信封内请务必注明参加活动者姓名、学校、年级、指

导教师以及联系电话等。全国作文征集活动组委会为选手信息做保密处理。

邮寄地址：吉林省通化市东昌区 西昌工贸开发区 2 号 语文学习报社 全国小学生优秀作文征集活

动组委会办公室 文隽 收，邮编 134001。

注：请参加活动者自留底稿，参加活动作品一律不退。

三、活动时间

本次活动从即日开始宣传、发动。因受疫情影响，请各地区教研部门或组织教师根据所在地的实际

情况，组织学生参加活动，并向全国小学生优秀作文征集活动组委会汇总报名单。截稿时间为 2021 年 11

月 10 日，以当地邮戳为准。

四、活动评委会构成

本次活动将选聘全国著名作家和国内著名学者、教授组成全国评委会，指导活动和参与活动评奖工

作，确保评奖的权威性、公正性、公平性。

五、奖项设置

1.本次活动按年级组，分别进行评奖。

参加活动作品奖：各年级组参加活动作品均设立全国特等奖、一等奖、二等奖、三等奖及优秀奖，

获奖学生将获得相应荣誉证书。

教师辅导奖：本活动指导教师与学生同奖，设立“指导教师奖”，根据学生获奖等级评定颁给指导教

师相应“指导教师奖”。 指导教师奖按参加活动最高辅导奖颁授。

上述奖项可作为学生升学，教师职称评定、晋级评优的重要参考依据。

六、宣传表彰

1.获得本次活动各年级组全国特等奖、一等奖、二等奖、三等奖及优秀奖的学生名单将在语文学习

报社网站（www.ywxxb.com）和《语文学习报》上公布；获得特等奖、一等奖的作品将有机会刊发在相应

年级的《语文学习报》上并结集成册出版。

2.在 2021年全国小学生优秀作文征集活动中获奖的学生均有机会报名参加本活动组委会举办的全国

小学生语文冬令营活动。

欢迎全国各地各级教研部门、教育机构团体或个人踊跃报名、积极参加活动，相关详情，可登陆语

文学习报社网站查询或致电、来函、QQ（2568185239）咨询。

【注 1】

请参加活动的师生参阅《语文学习报》各年级版第 3 期报纸上的活动通知及作文题目或登录网址

www.ywxxb.com 自行下载作文题目并学习作文指导材料（附件 3），下载专用作文纸（附件 4），作品统一

（一、二年级用铅笔，三、四、五、六年级用黑色钢笔、中性笔或碳素笔）在专用征文纸上书写，邮寄

至全国小学生优秀作文征集活动组委会办公室（邮寄方式优选快递）。请逐项、清晰填写姓名、所在班级、

所在学校详细地址、邮政编码、指导教师姓名、指导教师联系电话（座机或手机，座机电话要注明区号）。

通讯地址：吉林省通化市东昌区 西昌工贸开发区 2 号 语文学习报社 全国小学生优秀作文征集活

动组委会办公室

邮编：134001

联系电话：0435-3940571

联系人：文隽

网址：www.ywxxb.com

【注 2】

汇款时请务必在汇款单附言栏上注明“参加 2021 年全国小学生优秀作文征集活动”的字样。未注明

的作品不予征集，且不退回费用。汇款一律通过邮政汇款方式，请勿在信封内夹寄现金，如有夹寄，丢

失概不负责。请将汇款单存根复印件同参加活动作品一并寄来，否则不予参评。

汇款地址：吉林省通化市西昌工贸开发区 2 号

收款人：通化天仁英语辅导报社有限公司

邮编：134001

全国小学生优秀作文征集活动组织委员会

二〇二一年七月十九日